<sup>40</sup> Idem die 16 Martii 1771; IBID., f. 48a-b.

<sup>41</sup> IBID., f. 49a.

<sup>42</sup> Cfr. litteras Secretarii ad Nuntium die 22 Iunii 1771; in ANV, vol. 90, f. 163a-b.

<sup>43</sup> Cfr. litteras Nuntii ad Secretarium die 11 Iulii; in ANG, vol. 393-4, f. 40a-b; litteras Secretarii ad Nuntium die 24 Iulii, in ANV, vol. 90; f. 196a.

omnino iudicio Summi Pontificis sese subiecit, quare Clemens XIV eum in Episcopum nominare iam amplius non dubitavit <sup>44</sup>.

Ipsa quaestio de « Filioque » Romae nihilominus a speciali Commissione trium theologorum, cui ipse Papa praesidebat, examinata fuit <sup>42</sup>. Venditio libri decreto Imperiali ad tempus suspensa fuit <sup>43</sup>. Post studium accuratissimum ac tres consultationes communes Commissio mense Septembri 1771 statuit, « Filioque » semper et ab omnibus Catholicis ergo etiam ab Unitis in Symbolum quodcumque ob damnum fidei inseri debere <sup>44</sup>. Haec sententia tamen amplius non influebat, quominus Joannes Bradač, etiamsi post tot titubantias, tandem aliquando die 23 Septembris 1771 <sup>45</sup> in Consistorio Ordinarius neo-erectae eparchie Mukačoviensis nominatus esset <sup>46</sup>.

Sed tamen in pace Praesul Mukačoviensis laborare non potuit. Novae scilicet contra eum difficultates apud Curiam Imperialem motae fuerunt. Hac vice iam a Vicario Apostolico Svidnicensi Božičkovič <sup>47</sup>, cui censura libri liturgici sic dicti « Zbornyk » pro Unitis Hungariae commissa fuit. Ob has difficultates Imperatrix M. Theresia venditionem « Zbornyk » prohibuit <sup>48</sup>, sed Johanni Bradač nullam culpam adscripsit bene cognoscendo circumstantias, in quibus liber typis mandatus est <sup>49</sup>.

Tota ratio huiusmodi difficultatum defectus unitatis in usibus ac disciplina ecclesiastica apud Orientales fuit. Ob has ergo discrepantias unus Episcopus alium facile accusare potuit, quia usus alius et alius apud utrumque viguit <sup>50</sup>. In omissione « Filioque » ac impressione « Zbornyk » J. Bradač omnino exemplaria Unitorum Galiciae secutus est <sup>51</sup>, ubi haec pacifice in usu erant.

Cuiusnam intentionis et qualisnam fidei ac dispositionis Vicarius Generalis Johannes Bradač fuerit, optime colligere possumus ex eius litteris ad Nuntium Vindobonensem die 16 Maii 1772 scriptis, ubi haec legere possumus: « ... paro Excellentissime Domine, humillimam aequae ac conscientiosam Declarationem meam, in qua Sanctae Apostolicae Sedis, de cuius *Infallibili Doctrina numquam dubitavi*, omnes officitura libros corrigendos et emendandos Supremo Iudicio